PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE  A  COMENDA  DA  ORDEM  DO
M É R I T O  V O L U N T Á R I O  A  S E N H O R A
MARGARETH GETTERT BUSETTI.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o(a) Presidente, no uso das atribuições
previstas no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Com fundamento no que dispõe os artigos 1º e 2º, ambos da Resolução n° 23, de 18 de novembro de 2021,
fica concedida a Comenda da Ordem do Mérito Voluntariado a Margareth Gettert Busetti, pelos relevantes serviços
prestados de forma voluntária, não remunerada e com relevante interesse público ao município de Cuiabá-MT..

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Margareth Buzetti é uma empresária e líder política brasileira, com trajetória marcada pelo empreendedorismo,
compromisso social e atuação pública. Natural de Concórdia, no estado de Santa Catarina, construiu uma carreira
sólida no setor empresarial antes de ingressar na vida política, consolidando-se como uma voz atuante no cenário
nacional.

Inicialmente filiada ao Progressistas (PP), Margareth deixou a legenda em 2022 e passou a integrar o Partido Social
Democrático  (PSD),  alinhando-se  a  uma  agenda  de  desenvolvimento  econômico,  responsabilidade  social  e
modernização da gestão pública.

Sua entrada no Senado Federal se deu como suplente do senador Carlos Fávaro, que se afastou temporariamente por
motivos de saúde e, posteriormente, renunciou ao mandato para assumir o cargo de Ministro da Agricultura no
governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva. Com a vacância definitiva do cargo, Margareth Buzetti assumiu a
titularidade do mandato em 2023, representando o estado de Mato Grosso na Casa Legislativa.

No Senado, tem pautado sua atuação por temas ligados ao desenvolvimento regional, à inovação no setor produtivo, à
inclusão social e à valorização do trabalho feminino. Sua presença na política nacional se destaca pela combinação de
experiência prática na iniciativa privada com sensibilidade social e visão estratégica.

Fora do ambiente político e empresarial, Margareth também se dedica ao voluntariado. É colaboradora ativa da
Fundação  Abrigo  Bom  Jesus,  instituição  que  presta  assistência  a  pessoas  em  situação  de  vulnerabilidade,
demonstrando seu compromisso com o bem-estar social e a solidariedade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de junho de 2025

Ranalli. - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360033003100340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360033003100340037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-06T07:38:00-0400